
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 26 de janeiro de 2026                                                                                        Edição N.º 1894 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 1 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20260070. ORIGEM: 
INEXIGIBILIDADE N° 2026011201-IN. CONTRATANTE: 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. CONTRATADA: 
MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS inscrita no 
CNPJ sob o n° 35.542.612/0001-90. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
ESCRITÓRIO ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ADVOCATÍCIOS TRIBUTÁRIOS E PREVIDENCIÁRIOS VISANDO À 
RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS PREVIDENCIÁRIOS PATRONAIS, 
À REVISÃO DA ALÍQUOTA DO RAT E À RECUPERAÇÃO DE 
VALORES DE IMPOSTO DE RENDA (IRRF) NO ÂMBITO DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE JUNTO A SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. Forma de pagamento de honorários: 
R$ 0,20 (vinte centavos) para cada R$ 1,00 (um real) efetivamente 
recuperado aos cofres municipais condicionados ao êxito. PROGRAMA 
DE TRABALHO: Exercício 2026 Atividade: 1201.041220114.2.117 
Gerenciamento da Secretaria de Administração e Finanças, elemento 
de despesa 33903500: Serviços de consultoria. VIGÊNCIA: 21 de 
janeiro de 2026 a 21 de janeiro de 2027. Ana Maria Silva Sena - 
Ordenadora de Despesas da Secretaria de Administração e Finanças 
do Município de Jaguaribara/CE. 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
PORTARIA N° 005/2026 

 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
CONTRATO N° 20260070. 
INEXIGIBILIDADE N° 2026011201-IN 
 
 
OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE ESCRITÓRIO 
ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ADVOCATÍCIOS TRIBUTÁRIOS E PREVIDENCIÁRIOS VISANDO À 
RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS PREVIDENCIÁRIOS PATRONAIS, À 
REVISÃO DA ALÍQUOTA DO RAT E À RECUPERAÇÃO DE VALORES 
DE IMPOSTO DE RENDA (IRRF) NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE JUNTO A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS. 

 
O(a) Sr(a). Ana Maria Silva Sena, Ordenador(a) de 

Despesas, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto 
no art. 117 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de 
Contrato entre a SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
como CONTRATANTE e a empresa MONTEIRO E MONTEIRO 
ADVOGADOS ASSOCIADOS como CONTRATADA.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar o servidor MARCOS FELIPE DIOGENES DOS 
SANTOS, Matricula n° 60614, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do objeto contratado.  
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

Registre-se,  
Publique-se,  
Cumpra-se.  
 
Jaguaribara/CE, 21 de janeiro de 2026. 
 
Secretaria de Administração e Finanças 
Ana Maria Silva Sena 
Ordenador de Despesas 
 
******************************************************************************** 
 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 20250327. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03020005/25 - 
CONTRATO Nº 20250327 - ORIGEM: 
Concorrência pública Nº 2025021301-CP - CONTRATANTE: 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO - 
CONTRATADA(O): CONSTRUTORA ALICERCE LTDA. - 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE UMA 
ARENINHA PADRÃO COM VESTIARIO, NO BAIRRO 
OTAVIO MARIZEIRA, S/N, ZONA URBANA, JUNTO A 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
URBANISMO. - VALOR ADITIVADO: R$ 107.038,52 (cento e 
sete mil e trinta e oito reais e cinquenta e dois centavos) - 
VALOR ATUALIZADO: R$ 609.038,52 (seiscentos e nove mil e 
trinta e oito reais e cinquenta e dois centavos) - DATA DA 
ASSINATURA: 26 de janeiro de 2026. 
 
******************************************************************************** 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
 

AO PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO TÉCNICA 
Nº 006/2025. 

 
O Ordenador de Despesas da Secretaria do Meio Ambiente e 
Manutenção do Clima, no uso de suas atribuições legais, torna público 
o presente Termo de Retificação, com a finalidade de corrigir o 
conteúdo do extrato, publicado em 30 de dezembro, no Diário Oficial do 
Município de Jaguaribara/CE, nos termos a seguir especificado: 
 
Onde se lê: 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO 
TERMO DE COLABORAÇÃO TÉCNICA Nº 006/2025 (Contrato 
20250430). CONTRATANTE: SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E 
MANUTENÇÃO DO CLIMA. CONTRATADA(O): INSTITUTO DE 
PROTEÇÃO ANIMAL ANJINHOS DE RUA DE JAGUARIBARA. 
OBJETO: O presente Aditivo visa a PRIMEIRA prorrogação de prazo 
do referido Termo Colaboração Técnica, diante da necessidade da 
continuidade do programa AMOR EM QUATRO PATAS junto à 
administração pública até 31 de dezembro de 2026. OBEJTO DO 
TERMO DE COLABORAÇÃO TÉCNICA: FORMALIZAÇÃO DE 
PARCERIA COM ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL (OSC) 
PARA EXECUÇÃO DO PROGRAMA AMOR EM QUATRO PATAS. 
Jaguaribara, 30 de dezembro de 2025. Rubiana Alves Da silva – Fiscal 
de Contratos da Secretaria do Meio Ambiente e Manutenção do Clima. 
 
Leia-se: 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO 
TERMO DE COLABORAÇÃO TÉCNICA Nº 006/2025 (Contrato 
20250430). CONTRATANTE: SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E 
MANUTENÇÃO DO CLIMA. CONTRATADA(O): INSTITUTO DE 
PROTEÇÃO ANIMAL ANJINHOS DE RUA DE JAGUARIBARA. 
OBJETO: O presente Aditivo visa a PRIMEIRA prorrogação de prazo 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 26 de janeiro de 2026                                                                                        Edição N.º 1894 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 2 

 

do referido Termo Colaboração Técnica, feito uma retificação no 
sistema conforme o contrato publicado que ainda se encontra em 
vigência. Diante da necessidade da continuidade do programa AMOR 
EM QUATRO PATAS junto à administração pública até 21 de maio de 
2026. OBEJTO DO TERMO DE COLABORAÇÃO TÉCNICA: 
FORMALIZAÇÃO DE PARCERIA COM ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL (OSC) PARA EXECUÇÃO DO PROGRAMA AMOR 
EM QUATRO PATAS. Jaguaribara, 26 de janeiro de 2026. Rubiana 
Alves Da silva – Fiscal de Contratos da Secretaria do Meio Ambiente e 
Manutenção do Clima. 
 
As demais disposições do contrato permanecem inalteradas. Este 
termo passa a integrar o TERMO DE COLABORAÇÃO TÉCNICA Nº 
006/2025 para todos os fins legais. Jaguaribara/CE, 26 de janeiro de 
2026. 
ANTONIO FLAVIO BATISTA DE ARAÚJO – ORDENADOR DE 
DESPESAS DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E 
MANUTENÇÃO DO CLIMA DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07010003/25   - CONTRATO Nº 
20260082  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025022101PERP- 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
- CONTRATADA(O).....: FSARC - FREEZA SISTEMA DE AR 
CONDICIONADO LTDA  OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE   ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO 
DE JAGUARIBARA-CE. - VALOR TOTAL: R$ 3.261,50 (três mil, 
duzentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos)  - 
PROGRAMA DE TRABALHO: 1201.04.122.0114.2.117 - 
Gerenciamento da Secretaria de Administr acao e Financas, R$ 
3.261,50 no elemento de despesa 33903007: Material de Consumo, 
Material de Consumo - Gêneros de Alimentação, Gêneros de 
Alimentação - VIGÊNCIA: 23 de janeiro de 2026 a 31 de dezembro 
de 2026  - DATA DA ASSINATURA: 23 de janeiro de 2026.  
Portaria nº 006/2026  
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº: 20260082        
Ref. Processo: PREGÃO Nº 2025022101PERP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-
CE. 
 
 
A Sra ANA MARIA SILVA SENA, SECRETÁRIA, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei 14.133, 
de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre 
a(o)SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, como 
CONTRATANTE e FSARC - FREEZA SISTEMA DE AR 
CONDICIONADO LTDA como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar o servidor MARCOS FELIPE DIÓGENENS DOS 
SANTOS, MATRICULA Nº 60614  , para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 23 de janeiro de 2026 
 

ANA MARIA SILVA SENA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

GESTOR(A) DO CONTRATO 
 

******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07010003/25   - CONTRATO Nº 
20260083  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025022101PERP- 
CONTRATANTE: SEC. DE DESENV. ECONÔMICO, AQUICULTURA 
E PESCA - CONTRATADA(O).....: FSARC - FREEZA SISTEMA DE 
AR CONDICIONADO LTDA  OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
AQUICULTURA E PESCA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE - 
VALOR TOTAL: R$ 3.141,00 (três mil, cento e quarenta e um reais)  
- PROGRAMA DE TRABALHO: 0601.04.122.0116.2.016 - 
Gerenciamento da Secretaria do Desenv. E conomico,Aquicultura 
e Pesca (SEDEAP), R$ 3.141,00 no elemento de despesa 33903007: 
Material de Consumo, Material de Consumo - Gêneros de 
Alimentação, Gêneros de Alimentação - VIGÊNCIA: 23 de janeiro 
de 2026 a 31 de dezembro de 2026  - DATA DA ASSINATURA: 23 
de janeiro de 2026.  
Portaria nº 004/2026  
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº: 20260083        
Ref. Processo: PREGÃO Nº 2025022101PERP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, AQUICULTURA E PESCA DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE 
 
A Sra LIVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA, SECRETÁRIA, no uso de 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 26 de janeiro de 2026                                                                                        Edição N.º 1894 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 3 

 

suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei 
14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre 
a(o)SEC. DESENV. ECON, AQUICULTURA E PESCA, como 
CONTRATANTE e FSARC - FREEZA SISTEMA DE AR 
CONDICIONADO LTDA como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA JOSSILENE MARQUES DA 
SILVA, Matrícula Nº 0002522, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

 
   JAGUARIBARA - CE, 23 de janeiro de 2026 

 
LIVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA 

SEC. DESENV. ECON, AQUICULTURA E PESCA 
GESTOR(A) DO CONTRATO 

 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07010003/25   - CONTRATO Nº 
20260084  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025022101PERP- 
CONTRATANTE: SEC.DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA 
- CONTRATADA(O).....: FSARC - FREEZA SISTEMA DE AR 
CONDICIONADO LTDA  OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE   TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE - VALOR TOTAL: R$ 1.570,50 
(mil, quinhentos e setenta reais e cinquenta centavos)  - 
PROGRAMA DE TRABALHO: 0501.04.122.0115.2.012 - 
Gerenciamento da Secretaria de Transport e e Mobilidade Urbana, 
R$ 1.570,50 no elemento de despesa 33903007: Material de 
Consumo, Material de Consumo - Gêneros de Alimentação, 
Gêneros de Alimentação - VIGÊNCIA: 23 de janeiro de 2026 a 31 de 
dezembro de 2026  - DATA DA ASSINATURA: 23 de janeiro de 2026.  
Portaria nº 004/2026 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº: 20260084        
Ref. Processo: PREGÃO Nº 2025022101PERP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TRANSPORTE 
E MOBILIDADE URBANA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE 
 
O Sr JOSÉ PAULO DIÓGENES DE AQUINO, SECRETÁRIO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei 
14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre 
a(o)SEC.DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA, como 
CONTRATANTE e FSARC - FREEZA SISTEMA DE AR 
CONDICIONADO LTDA como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA JOSSILENE MARQUES DA 
SILVA, Matrícula Nº 0002522, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do objeto contratado.   
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 23 de janeiro de 2026 
 

JOSÉ PAULO DIÓGENES DE AQUINO 
SEC.DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA 

GESTOR(A) DO CONTRATO 
 

******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07010003/25   - CONTRATO Nº 
20260085  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025022101PERP- 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
URBANISMO - CONTRATADA(O).....: FSARC - FREEZA SISTEMA 
DE AR CONDICIONADO LTDA  OBJETO: AQUISIÇÃO DE 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 26 de janeiro de 2026                                                                                        Edição N.º 1894 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 4 

 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. - VALOR TOTAL: R$ 1.570,50 
(mil, quinhentos e setenta reais e cinquenta centavos)  - 
PROGRAMA DE TRABALHO: 1301.15.122.0052.2.123 - 
Gerenciamento da Secretaria de Infraestr utura e Urbanismo, R$ 
1.570,50 no elemento de despesa 33903007: Material de Consumo, 
Material de Consumo - Gêneros de Alimentação, Gêneros de 
Alimentação - VIGÊNCIA: 23 de janeiro de 2026 a 31 de dezembro 
de 2026  - DATA DA ASSINATURA: 23 de janeiro de 2026.  
Portaria nº 009/2026  
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº: 20260085        
Ref. Processo: PREGÃO Nº 2025022101PERP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. 
 
O Sr FRANCISCO DANIELL MACIEL SALDANHA, SECRETÁRIO, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da 
Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre 
a(o)SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO, como 
CONTRATANTE e FSARC - FREEZA SISTEMA DE AR 
CONDICIONADO LTDA como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora RUBIANA ALVES DA SILVA, Matrícula 
nº 60701, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
Publique-se,  
Cumpra-se.  

   JAGUARIBARA - CE, 23 de janeiro de 2026 
 

FRANCISCO DANIELL MACIEL SALDANHA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 

GESTOR(A) DO CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07010003/25   - CONTRATO Nº 
20260087  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025022101PERP- 
CONTRATANTE: SEC.DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA 
GERAL - CONTRATADA(O).....: FSARC - FREEZA SISTEMA DE AR 
CONDICIONADO LTDA  OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DA   CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL 
DOMUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE - VALOR TOTAL: R$ 1.344,50 
(mil, trezentos e quarenta e quatro reais e cinquenta centavos)  - 
PROGRAMA DE TRABALHO: 0401.04.124.0102.2.010 - 
Gerenciamento da Secretaria da Controlad oria e Ouvidoria Geral 
(SCOG), R$ 1.344,50 no elemento de despesa 33903007: Material 
de Consumo, Material de Consumo - Gêneros de Alimentação, 
Gêneros de Alimentação - VIGÊNCIA: 23 de janeiro de 2026 a 31 de 
dezembro de 2026  - DATA DA ASSINATURA: 23 de janeiro de 2026.  
Portaria nº 002/2026  
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº: 20260087        
Ref. Processo: PREGÃO Nº 2025022101PERP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA 
CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DOMUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE 
 
 
O Sr RUBENS ARAÚJO ALMEIDA, SECRETÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei 14.133, 
de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre a(o)SEC.DA 
CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL, como CONTRATANTE e 
FSARC - FREEZA SISTEMA DE AR CONDICIONADO LTDA como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar o servidor MARCOS FELIPE DIÓGENENS DOS 
SANTOS, Matrícula nº 60614  , para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 26 de janeiro de 2026                                                                                        Edição N.º 1894 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 5 

 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

   JAGUARIBARA - CE, 23 de janeiro de 2026 
 

RUBENS ARAÚJO ALMEIDA 
SEC.DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL 

GESTOR(A) DO CONTRATO 
 

******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07010003/25   - CONTRATO Nº 
20260088  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025022101PERP- 
CONTRATANTE: SEC. DO MEIO AMBIENTE E MANUTENÇÃO DO 
CLIMA - CONTRATADA(O).....: FSARC - FREEZA SISTEMA DE AR 
CONDICIONADO LTDA  OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE - VALOR TOTAL: R$ 1.570,50 
(mil, quinhentos e setenta reais e cinquenta centavos)  - 
PROGRAMA DE TRABALHO: 1601.18.122.0118.2.147 - 
Gerenciamento da Secretaria do Meio Ambi ente e Mudanca do 
Clima (SEMA), R$ 1.570,50 no elemento de despesa 33903007: 
Material de Consumo, Material de Consumo - Gêneros de 
Alimentação, Gêneros de Alimentação - VIGÊNCIA: 23 de janeiro 
de 2026 a 31 de dezembro de 2026  - DATA DA ASSINATURA: 23 
de janeiro de 2026.  
Portaria nº 001/2026  
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº: 20260088        
Ref. Processo: PREGÃO Nº 2025022101PERP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE 
 
 
O Sr ANTONIO FLAVIO BATISTA ARAUJO, SECRETÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei 
14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre 
a(o)SEC.MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA, como 
CONTRATANTE e FSARC - FREEZA SISTEMA DE AR 
CONDICIONADO LTDA como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora RUBIANA ALVES DA SILVA Matrícula  nº 
60701, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 

materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 23 de janeiro de 2026 
 

ANTONIO FLAVIO BATISTA ARAUJO 
SEC.MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA 

GESTOR(A) DO CONTRATO 
 

******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08010003/25   - CONTRATO Nº 
20260086  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025031001PERP- 
CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTENCIA 
SOCIAL - CONTRATADA(O).....: LUNATEL INFORMATICA 
PAPELARIA LTDA  OBJETO: AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE - VALOR TOTAL: R$ 37.139,00 
(trinta e sete mil, cento e trinta e nove reais)  - PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2026 Atividade 0901.081220075.2.066 
Gerenciamento da Secretaria do Trabalho e Assistência Social 
(STDA) (OCA-NE) , Classificação econômica 4.4.90.52.00 
Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.42, 
no valor de R$ 8.020,00, Exercício 2026 Atividade 
0901.081220075.2.066 Gerenciamento da Secretaria do Trabalho e 
Assistência Social (STDA) (OCA-NE) , Classificação econômica 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 
4.4.90.52.34, no valor de R$ 8.227,00, Exercício 2026 Atividade 
0901.081220075.2.066 Gerenciamento da Secretaria do Trabalho e 
Assistência Social (STDA) (OCA-NE) , Classificação econômica 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 
4.4.90.52.35, no valor de R$ 14.370,00, Exercício 2026 Atividade 
0901.081220075.2.066 Gerenciamento da Secretaria do Trabalho e 
Assistência Social (STDA) (OCA-NE) , Classificação econômica 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 
4.4.90.52.99, no valor de R$ 6.522,00 - VIGÊNCIA: 23 de janeiro de 
2026 à 31 de dezembro de 2026  - DATA DA ASSINATURA: 23 de 
janeiro de 2026 . 
Portaria nº 036/2026 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº: 20260086        
Ref. Processo: PREGÃO Nº 2025031001PERP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 26 de janeiro de 2026                                                                                        Edição N.º 1894 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 6 

 

PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE 
 
O(a) Sr(a)RAIMUNDA DIÓGENES SALDANHA, SECRETÁRIA, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei 
14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre 
a(o)SECRET DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, como 
CONTRATANTE e ANTONIO FLÁVIO SILVA NASCIMENTO - ME 
como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora ALEXCYANE DE ALMEIDA PEIXOTO, 
Matrícula 60634, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 23 de janeiro de 2026 
 

 
RAIMUNDA DIÓGENES SALDANHA 

SECRET DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
GESTOR(A) DO CONTRATO 

 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08010003/25   - CONTRATO Nº 
20260089  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025031001PERP- 
CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO E  ASSISTENCIA 
SOCIAL - CONTRATADA(O).....: LUNATEL INFORMATICA 
PAPELARIA LTDA  OBJETO: AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE - VALOR TOTAL: R$ 36.354,00 
(trinta e seis mil, trezentos e cinquenta e quatro reais)  - 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2026 Atividade 
0902.082450061.2.084 Bloco da Proteção Social Básica (OCA-NE)  

, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material 
permanente, Subelemento 4.4.90.52.42, no valor de R$ 6.330,00, 
Exercício 2026 Atividade 0902.082450061.2.084 Bloco da Proteção 
Social Básica (OCA-NE)  , Classificação econômica 4.4.90.52.00 
Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.34, 
no valor de R$ 14.749,00, Exercício 2026 Atividade 
0902.082450061.2.084 Bloco da Proteção Social Básica (OCA-NE)  
, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material 
permanente, Subelemento 4.4.90.52.35, no valor de R$ 14.570,00, 
Exercício 2026 Atividade 0902.082450061.2.084 Bloco da Proteção 
Social Básica (OCA-NE)  , Classificação econômica 4.4.90.52.00 
Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.30, 
no valor de R$ 705,00 - VIGÊNCIA:23 de janeiro de 2026 à 31 de 
dezembro de 2026  - DATA DA ASSINATURA: 23 de janeiro de 2026. 
Portaria nº 037/2026 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº: 20260089        
Ref. Processo: PREGÃO Nº 2025031001PERP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE 
 
 
O(a) Sr(a)RAIMUNDA DIÓGENES SALDANHA, SECRETÁRIA, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei 
14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre 
a(o)SECRET DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, como 
CONTRATANTE e ANTONIO FLÁVIO SILVA NASCIMENTO - ME 
como CONTRATADA.  
 

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Designar a servidora ALEXCYANE DE ALMEIDA PEIXOTO, 
Matrícula 60634, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 26 de janeiro de 2026                                                                                        Edição N.º 1894 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 7 

 

Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

   JAGUARIBARA - CE, 23 de janeiro de 2026 
 
 

RAIMUNDA DIÓGENES SALDANHA 
SECRET DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

GESTOR(A) DO CONTRATO 
 

******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08010003/25   - CONTRATO Nº 
20260090  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025031001PERP- 
CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTENCIA 
SOCIAL - CONTRATADA(O).....: LUNATEL INFORMATICA 
PAPELARIA LTDA  OBJETO: AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE - VALOR TOTAL: R$ 27.084,00 
(vinte e sete mil e oitenta e quatro reais)  - PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2026 Atividade 0902.082440061.2.082 Bloco 
de Gestão do Programa Bolsa Famíli a e Cadastro Único (OCA-NE) 
, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material 
permanente, Subelemento 4.4.90.52.42, no valor de R$ 1.940,00, 
Exercício 2026 Atividade 0902.082440061.2.082 Bloco de Gestão 
do Programa Bolsa Famíli a e Cadastro Único (OCA-NE) , 
Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material 
permanente, Subelemento 4.4.90.52.34, no valor de R$ 3.872,00, 
Exercício 2026 Atividade 0902.082440061.2.082 Bloco de Gestão 
do Programa Bolsa Famíli a e Cadastro Único (OCA-NE) , 
Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material 
permanente, Subelemento 4.4.90.52.35, no valor de R$ 13.340,00, 
Exercício 2026 Atividade 0902.082440061.2.082 Bloco de Gestão 
do Programa Bolsa Famíli a e Cadastro Único (OCA-NE) , 
Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material 
permanente, Subelemento 4.4.90.52.30, no valor de R$ 1.410,00, 
Exercício 2026 Atividade 0902.082440061.2.082 Bloco de Gestão 
do Programa Bolsa Famíli a e Cadastro Único (OCA-NE) , 
Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material 
permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 6.522,00 - 
VIGÊNCIA: 23 de janeiro de 2026 à 31 de dezembro de 2026  - DATA 
DA ASSINATURA: 23 de janeiro de 2026. 
Portaria nº 038/2026 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº: 20260090        
Ref. Processo: PREGÃO Nº 2025031001PERP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE 
 
 
O(a) Sr(a)RAIMUNDA DIÓGENES SALDANHA, SECRETÁRIA, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei 
14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre 
a(o)SECRET DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, como 
CONTRATANTE e ANTONIO FLÁVIO SILVA NASCIMENTO - ME 
como CONTRATADA.  

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora ALEXCYANE DE ALMEIDA PEIXOTO, 
Matrícula 60634, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 23 de janeiro de 2026 
 

RAIMUNDA DIÓGENES SALDANHA 
SECRET DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

GESTOR(A) DO CONTRATO 
 

******************************************************************************** 
  
EXTRATO DE CONTRATO N° 20260091, oriundo do processo 
administrativo n° 08010001/26 e Dispensa Eletrônica n° 2026011401-
DE - CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS - CONTRATADA: J T SERVICOS E LOCACOES LTDA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E RECARGA DE TINTA EM 
IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS 
DEMANDAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. - VALOR TOTAL: R$ 
58.296,85 (cinquenta e oito mil, duzentos e noventa e seis reais e 
oitenta e cinco centavos) - PROGRAMA DE TRABALHO: 
1201.04.122.0114.2.117 - Gerenciamento da Secretaria de 
Administração e Finanças, no elemento de despesa 33903917: Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Manutenção e Conservação 
de Equipamentos, Manutenção e Conservação de Equipamentos - 
VIGÊNCIA: 26 de janeiro de 2026 a 26 de janeiro de 2027. 
Jaguaribara/CE, 26 de janeiro de 2026. Ana Maria Silva Sena – 
Ordenadora de Despesas da Secretaria de Administração e Finanças 
do Município de Jaguaribara/CE. 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
PORTARIA N° 007/2026 

 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 26 de janeiro de 2026                                                                                        Edição N.º 1894 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 8 

 

CONTRATO N° 20260091. 
DISPENSA ELETRÔNICA N° 2026011401-DE 
OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E RECARGA DE 
TINTA EM IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS PARA ATENDER ÀS 
DEMANDAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
O(a) Sr(a). Ana Maria Silva Sena, Ordenador(a) de Despesas, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei 
14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre a 
Secretaria de Administração e Finanças como CONTRATANTE e a 
empresa J T SERVICOS E LOCACOES LTDA  como CONTRATADA.  
 
RESOLVE:  
Art. 1º - Designar o servidor MARCOS FELIPE DIOGENES DOS 
SANTOS, Matricula n° 60614, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do objeto contratado. 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
Registre-se,  
Publique-se,  
Cumpra-se.  
 

Jaguaribara/CE, 26 de janeiro de 2026. 
 
Secretaria de Administração e Finanças 
Ana Maria Silva Sena 
Ordenador de Despesas 
 
******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 039/2026 
 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho, Assistência Social e Cidadania, Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar RUSSAS-CE no(s) 
dia(s) 26/01/2026 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho, 
Assistência Social e Cidadania, para levar servidores para tratar de 
assuntos referentes a  Secretaria Municipal do Trabalho, 
Assistência Social e Cidadania , devendo a despesa correr à conta 
do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 
Valor 

Unitário - 
Total- 

R$ 

PAULO ISAIAS 
DE OLIVEIRA 

PINTO 
Motorista 01 50,00 R$ 

50,00 
R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 26 de janeiro de 
2026 

Raimunda Diógenes Saldanha 
Secretária do Trabalho e Assistência Social 

PORTARIA Nº 040/2026 
 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho, Assistência Social e Cidadania, Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar IRACEMA-CE no(s) 
dia(s) 26/01/2026 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho, 
Assistência Social e Cidadania, para levar servidores para tratar de 
assuntos referentes a  Secretaria Municipal do Trabalho, 
Assistência Social e Cidadania , devendo a despesa correr à conta 
do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 
Valor 

Unitário - 
Total- 

R$ 

EDVANDO DE 
LIMA MAIA 

Motorista 01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 26 de janeiro de 
2026 

Raimunda Diógenes Saldanha 
Secretária do Trabalho e Assistência Social 

 
******************************************************************************** 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 173/2026, em 23 de Janeiro de 2026. 
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Nilzivan Diógenes Dantas 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (uma)  

PERÍODO 23/01/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município 
(Fortaleza) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 23 de Janeiro de 
2026. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA Nº 174/2026, em 23 de Janeiro de 2026. 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE:  
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 26 de janeiro de 2026                                                                                        Edição N.º 1894 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 9 

 

NOME DO SERVIDOR Francisco Macelio de 
Sousa Silva 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 23/01/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do Norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 23 de Janeiro de 
2026. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 175/2026, em 23 de Janeiro de 2026. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE:  
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Júlio Alves do Nascimento 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 23/01/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Russas) 
em caso de emergência, 
em missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 23 de Janeiro de 
2026. 
 
 SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 176/2026, em 23 de Janeiro de 2026. 
   
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE:  
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR
  

Luiz Carlos Peixoto 
Guedes Junior 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 23/01/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Russas) 
em caso de emergência, 
em missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 23 de Janeiro de 
2026. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 177/2026, em 23 de Janeiro de 2026. 
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Francisco Emilson Feitosa 
Almeida 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 23/01/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Russas) 
em caso de emergência, 
em missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 23 de Janeiro de 
2026. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA Nº 178/2026, em 23 de Janeiro de 2026. 
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Nivaldo Eduardo Araújo 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (uma)  

PERÍODO 23/01/2026 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 26 de janeiro de 2026                                                                                        Edição N.º 1894 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 10 

 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município 
(Fortaleza) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 23 de Janeiro de 
2026. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 179/2026, em 23 de Janeiro de 2026. 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE:  
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Rogerio Pinheiro de Freitas 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (uma)  

PERÍODO 24/01/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Russas) 
em caso de emergência, 
em missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 23 de Janeiro de 
2026. 
 
SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 180/2026, em 23 de Janeiro de 2026. 
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE:  
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR
  

João Marcelo Baima 
Carneiro 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 24/01/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Russas) 
em caso de emergência, 

em missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta reais 

  
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 23 de Janeiro de 
2026. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 181/2026, em 23 de Janeiro de 2026. 
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR João Vitor dos Reis 
Machado 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 24/01/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município 
(Jaguaribe) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 23 de Janeiro de 
2026. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA Nº 182/2026, em 23 de Janeiro de 2026. 
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE:  
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Rodrigo Freitas de Oliveira 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 24/01/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do Norte) em caso de 
emergência, em missão ou 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 26 de janeiro de 2026                                                                                        Edição N.º 1894 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 11 

 

estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 23 de Janeiro de 
2026. 
 
SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA Nº 183/2026, em 23 de Janeiro de 2026. 
  
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Antônio Eugenio Angelo 
Bezerra 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (uma)  

PERÍODO 24/01/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do Norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 23 de Janeiro de 
2026. 
 
SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA Nº 184/2026, em 23 de Janeiro de 2026. 
  
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Antônio Eugenio Angelo 
Bezerra 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (uma)  

PERÍODO 25/01/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município 
(Fortaleza) em caso de 
emergência, em missão ou 

estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 23 de Janeiro de 
2026. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 185/2026, em 23 de Janeiro de 2026. 
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Vania Gerlucia da Silva 
Santos 

CARGO/FUNÇÃO Tec. Enfermagem 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 25/01/2026 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município 
(Fortaleza) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta reais 

       
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 23 de Janeiro de 
2026. 
 
******************************************************************************** 
 
LEGISLATIVO 
 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA FRACASSADA 
 
A agente de Contratação DA CAMÂRA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA-CE, torna público para ciência dos interessados, que 
tendo em vista a INABILITAÇÃO das empresas interessadas no 
certame licitatório a DISPENSA ELETRÔNICA N° 2026011601-DE cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE BUFFET (COFFE BREAK, 
ALMOÇO E JANTAR) VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE. Com abertura da 
sessão no dia 22 de janeiro de 2026 as 09:00 da manhã, fica declarado 
FRACASSADA. Sendo assim, será realizada uma nova contratação 
direta dentro das normas vigentes e seguindo novamente todos os 
trâmites e parâmetros legais previstos pela Lei 14.133/21 e o Inciso I do 
Art. 22° da Instrução Normativa 67 de 08 de julho de 2021. 
Jaguaribara/CE, 26 de janeiro de 2026. ANTÔNIA UENILLI DIOGENES 
SALDANHA - AGENTE DE CONTRATAÇÃO. 


